УМО

в системе СПО

                                                                             Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненным

группам  профессий и специальностей

31.00.00 Клиническая медицина, 33.00.00 Фармация,

 34.00.00 Сестринское дело

от 17.10.2025 г.

Протокол №7

Присутствует: __9__ человек (по листу регистрации)

Отсутствует: ___2___человек (по листу регистрации)

Повестка дня:

1. Обсуждение методических материалов преподавателей и проведение

предварительной экспертизы материалов.

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу слушали Леваеву Е.В., которая довела до

сведений членов УМО, что на экспертизу были представлены следующие

программно-методические материалы, согласно плана работы:

– «Разведение антибиотиков. Особенности введения лекарственных

препаратов», МДК 02.05  «Технология оказания медицинских услуг» ПМ 02

«Осуществление лечебно-диагностической деятельности», специальность

31.02.01 Лечебное дело. Разработчик: преподаватель Куксова Н.Е.

– Сборник   лекций по  дисциплине «Основы бережливого

производства» основной профессиональной образовательной программы для

специальностей   31.02.01. Лечебное дело, 34.02.01 Сестринское дело.

Разработчик: преподаватель Бурлягина М.В.

–Учебно-методическое пособие «Вакцинопрофилактика детского

населения»  ПМ.02 Лечебная деятельность  МДК 02.04 Лечение пациентов

детского возраста,  специальность 31.02.01 Лечебное дело и ПМ. 02 Участие в

лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах МДК 02.01

Сестринский уход при различных заболеваниях и состояниях. Сестринский

уход в педиатрии, специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики:

преподаватели Игнатова И.Ю., Васина Е.Р.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по МДК 01.01. Организация деятельности аптеки и ее

структурных подразделений. Тема «Формирование розничных цен на

лекарственные средства и другие товары аптечного ассортимента».

Специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель Матюшова

Е.В.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по дисциплине ОП.02 «Анатомия и физиология

человека». Тема «Анатомия и физиология мочевыделительной системы».

Специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель Солоимова

И.Н.

– Практикоориентированная методическая разработка

интегрированного учебного занятия по ОУП.07 Химия, ОУП.08 Биология,

МДК.01.04 Лекарствоведение с основами фармакологии по теме «Белки» по

специальности 33.02.01 Фармация. Разработчики: преподаватели Вдовина

Е.В., Хатыпова Р.Р., Садыкова Е.В.

– Рабочая тетрадь по дисциплине «Иностранный язык в

профессиональной деятельности». Раздел  «Анатомия и физиология человека»

специальность 34.02.01. Сестринское дело и  31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Мутыгуллина М.Б.

– Разработка методических рекомендаций для студентов «Основы

молекулярно-кинетической теории», ОУД 09 «Физика», специальность

34.02.01 Сестринское дело. Разработчик: преподаватель Думаева М.В.

– Рабочая тетрадь учебной  практики ПМ. 05. Оказание медицинской

помощи в экстренной форме. МДК 05. 01. Участие медицинской сестры в

оказании помощи в экстренной форме. Специальность 34.02.01. Сестринское

дело. Разработчики: преподаватели Павлова Н.В., Шуркина Р.М.

– Методическая разработка практического занятия для преподавателя

по теме «Патологии иммунной системы» ОП.05 Основы микробиологии и

иммунологии, специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчик:

преподаватель Баландина А.В.

– Сборник ситуационных задач и заданий по разделу «Медицинская

психология» по УД Психология для специальности 31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Кромская Н.Ф.

– Сборник информационно-методических материалов по УД Основы

бережливого производства, специальность 34.02.01 Сестринское дело.

Разработчик: преподаватель Бердникова К.П.

– Методическая разработка практического занятия для преподавателя

по теме Сестринский уход при хронических заболеваниях почек,  МДК 04.02

Сестринский уход и реабилитация  пациентов терапевтического  профиля

разных возрастных групп, специальность 34.02.01 Сестринское дело.

Разработчик: преподаватель Лыскина Л.С.

Решения:

1. Рекомендовать для размещения на сайте УМО следующие

методические материалы:

– «Разведение антибиотиков. Особенности введения лекарственных

препаратов», МДК 02.05  «Технология оказания медицинских услуг» ПМ 02

«Осуществление лечебно-диагностической деятельности», специальность

31.02.01 Лечебное дело. Разработчик: преподаватель Куксова Н.Е.

– Сборник   лекций по  дисциплине «Основы бережливого производства»

основной профессиональной образовательной программы для специальностей

31.02.01. Лечебное дело, 34.02.01 Сестринское дело. Разработчик:

преподаватель Бурлягина М.В.

– Учебно-методическое пособие «Вакцинопрофилактика детского

населения»  ПМ.02 Лечебная деятельность  МДК 02.04 Лечение пациентов

детского возраста,  специальность 31.02.01 Лечебное дело и ПМ. 02 Участие в

лечебно-диагностическом и реабилитационном процессах МДК 02.01

Сестринский уход при различных заболеваниях и состояниях. Сестринский

уход в педиатрии, специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчики:

преподаватели Игнатова И.Ю., Васина Е.Р.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по МДК 01.01. Организация деятельности аптеки и ее

структурных подразделений. Тема «Формирование розничных цен на

лекарственные средства и другие товары аптечного ассортимента».

Специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель Матюшова

Е.В.

–Практикоориентированная методическая разработка интегрированного

учебного занятия по ОУП.07 Химия, ОУП.08 Биология, МДК.01.04

Лекарствоведение с основами фармакологии по теме «Белки» по

специальности 33.02.01 Фармация. Разработчики: преподаватели Вдовина

Е.В., Хатыпова Р.Р., Садыкова Е.В.

– Рабочая тетрадь по дисциплине «Иностранный язык в

профессиональной деятельности». Раздел  «Анатомия и физиология человека»

специальность 34.02.01. Сестринское дело и  31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Мутыгуллина М.Б.

– Методическая разработка практического занятия для преподавателя

по теме «Патологии иммунной системы» ОП.05 Основы микробиологии и

иммунологии, специальность 34.02.01 Сестринское дело. Разработчик:

преподаватель Баландина А.В.

– Сборник ситуационных задач и заданий по разделу «Медицинская

психология» по УД Психология для специальности 31.02.01 Лечебное дело.

Разработчик: преподаватель Кромская Н.Ф.

– Сборник информационно-методических материалов по УД Основы

бережливого производства, специальность 34.02.01 Сестринское дело.

Разработчик: преподаватель Бердникова К.П.

– Методическая разработка практического занятия для преподавателя

по теме Сестринский уход при хронических заболеваниях почек,  МДК 04.02

Сестринский уход и реабилитация  пациентов терапевтического  профиля

разных возрастных групп, специальность 34.02.01 Сестринское дело.

Разработчик: преподаватель Лыскина Л.С.

2. Рекомендовать к доработке следующие методические материалы:

– Разработка методических рекомендаций для студентов «Основы

молекулярно-кинетической теории», ОУД 09 «Физика», специальность

34.02.01 Сестринское дело. Разработчик: преподаватель Думаева М.В.

– Методические рекомендации для преподавателя по проведению

практического занятия по дисциплине ОП.02 «Анатомия и физиология

человека». Тема «Анатомия и физиология мочевыделительной системы».

Специальность 33.02.01 Фармация. Разработчик: преподаватель Солоимова

И.Н.

– Рабочая тетрадь учебной  практики ПМ. 05. Оказание медицинской

помощи в экстренной форме. МДК 05. 01. Участие медицинской сестры в

оказании помощи в экстренной форме. Специальность 34.02.01. Сестринское

дело. Разработчики: преподаватели Павлова Н.В., Шуркина Р.М.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.

                                         «против» - нет.

Председатель УМО по УГС                                    Е.В. Леваева

Секретарь УМО по УГС            С.В. Селиванова